{102.27} Ipsi peribunt, tu autem permanes & omnes sicut uerimentum ueterascent, & sicut opertorium mutabis eos, & mutabuntur.

Sicut indumentum seu pallium mutabis eos, uertunt ex hebraeo, & mutabuntur. Hic aperte a spiritu affirmatur, nouum, marcessente ueteri & pereunte, refundendum esse coelum, nempe totam elementorum machinam, & quicquid supra elementa positum est. Omnino enim mundi huius fabricam interire, quo nouam nanciscatur imaginem, necesse est: alioqui non dixisset Esaias, quod coelum

{pdf 698, p. 341}

tanquam fumus deficiet, & terra tanquam uestimentum senescet. quod porro senescit, aiebat Paulus, prope interitum est. Ecquis unquam dixit uestem ab aliquo mutari, nisi cum priori abiecta aliam induerit? Ecce, ait, creo coelos nouos, & terram nouam, & iam non erit priorum memoria. Donec, inquit Iob, atteratur coelum, cum dormierit non resurget homo. Quod si certe non atterendum esset coelum, prorsusque dissipandum, neque hominem resurrecturum affirmare cogeremur. Interibunt igitur coeli omnes, nobilissimum scilicet Dei opificium, nouamque assumet faciem uniuersus orbis:

{102.28} Tu autem idem ipse es, & anni tui non deficient.

En quomodo uacillent omnia: Deus uero solus in seipso manens, sui que semper similis, stat fixus atque immotus, semper idem, fortis nimirum, sapiens, immortalis, seque ipsum in se continens, uult omnia continuo circumferri motu ac gyro, & tandem interire. Siquidem more aquae cuncta uno praeterlabuntur cursu, ad interitumque properant uniuersa. Anni uero tui, o Deus, finem sortientur nullum. Sed & tecum

{102.29} Filii seruorum tuorum habitabunt, & semen eorum in seculum dirigetur.

Commodum, quam longa ueluti periodo circumscripserat propheta, rem tandem absoluit, concluditque piorum animas aeternam adepturas felicitatem cum Deo, qui aeternus est atque immutabilis. Filii, inquit, seruorum tuorum: hi utique quos uitae uerbo Prophetae, Apostoli, doctique alii procrearunt, aeterno tecum aeuo perseuerabunt, habitabuntque, ut filii solent in paternis aedibus, in amoenissimis tui paradysi recessibus, atque umbra, e qua, tanquam aura suavis, perpetuo spirat refrigerio sancti spiritus amor, a quo uita. Id igitur proprium illorum est semen, qui synceram seruierunt seruitutem Deo: is illorum conceptus, is partus tandem, ne omnino Dei filios & amicos, steriles dicas esse, atque quoniam ab re uxoria nonnulli ex illis abstinent, ne dicam horrent, mundo inutiles. Haec sane doctrina, qua filii prope infiniti Deo procreantur, non tantum uerbo ipso & eruditione, quantum uitae sanctitate, ac moribus undequaque modestis & piis, comparatur. Quod si desit eloquentia & literatura in his qui titulo gaudent seruorum Dei, at saltem non desit bonae uitae exemplum, non odor ille fragrantissimus, qui e castae uitae conuersatione, ut e lilio, aut uiola solet, adeo effuse, sparsimque manare consuescit, ut etiam profligatae uitae homines, quibusque nullus inest spiritus, qui uita est animae, stimulus, respirare soliti sint, atque reuiuiscere in Deo. Steriles omnino, hoc est, neque spiritu neque doctrina grauidos, sed inertem potius, atque ociosum ferentes uterum, e quo tandem maleolentis erumpat famae abortio, execratur Deus. Caeterum Dirigetur uerbum, Confirmabitur ex hebraeo quidam transferunt. Paraphrastes uero, in officio continebuntur. Utcunque legere libeat, illud apertum, Dei seruos, atque illorum liberos per Euangelium eo genitos, quicquid agant, prospere agere, confirmarique in Deo, ac innouari: caeteros uero antiquari, marcescere, abiicique a numine ac negligi. De sancti seminis perpetuitate sic de Christo edisserens Esaias inquit: Si posuerit pro peccato animam suam, uidebit semen longaeuum, Hae sunt piorum animae, quae ad aeternae uitae perennitatem ascitae sunt per Christum. Cui laus sit in secula seculorum. Amen.

PSALMVS CIII. DAVID.

{103.1} Benedic anima mea domino & omnia quae intra me sunt nomini sancto eius.

Dulcissimus is omnium uidetur esse psalmus, qui passim coelesti conflagrat amoris flamma. Est hilaris animae de Dei bonitate memoria, & est pulcherrima e coelo elapsa doctrina, spiritusque instructio: in qua quidem, tanquam in lucidissimo speculo, quid sibi in re spiritus faciendum sit, cernunt animae. Istiusmodi sane uis est doctrina spiritus, ut totum ad se rapiat hominem. Idcirco nihil in se seruare debet humanum ingenium, cum coelestia rimanda sunt, atque illa quidem, quae mortalium pene excedunt intellectum. Neque id satis uidetur: nam aliam sibi

{pdf 699, p. 341v}

uindicat partem, quae tunc apparet, quando anima non penitus satis sibi factum arbitratur, nisi & caeteri, suae illius felicitatis, quae omnem superat suauitatem, fiant participes. Hos igitur talibus fere hortatur uerbis propheta, latenterque de se loquens admonet, & quid ipsi agere debeant instruit. O anima, inquit, mea (sic homo in doctrina spiritus eruditus loqui consuescit) quae, uti tua est natura atque origo, ad coelestia conniti debes, tuum lauda dominum & conditorem. Quicquid uirium in te est, quicquid arbitrii, quicquid uoluntatis, quicquid cognitionis, id totum ad diuinum extollendum nomen impende. Quid gloriosius mihi unquam contingere potuit, quam sic uixisse, ut nulla in me uitae pars fuerit, quin tota in te arserit, o Deus? te deperierit tuum honorem ac gloriam, non suam quaesierit? Ergo etiam atque etiam benedic anima mea domino, & noli obliuisci omnes retributiones eius. **[103.2]** Retributiones in scripturis non tantum beneficia illa, quae diuina nobis, ob benefacta, rependit bonitas, prae se ferunt, sed ea quoque, quibus nostram praeuenit miseriam & ignauiam. Retributiones igitur sunt Dei dona in te, o anima, sunt illius immensi in te amoris signa. Quid ociaris? quid torpescis? Noli, noli tanta illius munera, tam uastum gratiarum cumulum, tantamque copiam spiritus obliuisci. Proprium id est ingrati animi uitium, cum sis beneficiarius, benefactorem non cognoscere, Noli tu, o anima, utcunque agant caeteri, infinitas illius obliuioni tradere retributiones. Is est enim, ne diu, frustra per uana diuageris,

{103.3} Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tui, qui sanat omnes infirmitates tuas.

Potes quidem, ut lubet, tuum iactare arbitrium, potes & uires: quid tum? poteris ne ex his candorem ob peccati turpitudinem amissum restituere? Ille enim, non tu, non homo alius, tuo mederi morbo potest. Sanat quidem in te, si quid peccasti, tuisque propitius est reatibus & delictis. Atqui hic uides a quo procedit fonte peccatorum remissio, riuique gratiarum. Certe cum quis onustus est peccatis, a uita quae est in Deo excluditur. Excluso autem caetera illi omnia aduersari necesse erit, sed in primis Deum, qui cum uera animae uita sit, omne horret peccatum, unde et mors. Quare oportet prius animam innouari spiritu, atque a peccati sorde ablui, quam ad Dei dona capessenda idonea sit, asciscatque ad uitam: cuius beneficii capax haudquaquam esse potest, dum durat in

peccatis. Suam igitur non ignorans imbecillitatem & corruptionem, quicquid nitoris in se esse cognoscit, id Deo refert acceptum, aitque.

{103.4} Qui redimit de interitu vitam tuam, qui coronat te in misericordia & miserationibus.

Interierat quidem totum genus humanum, nisi diuina subuenisset clementia: secus uero quid nobis opis? quid praesidii? quid uirtutis afferre potuisset Christi aduentus? Vanum id fuisset consilium, uanusque labor, si aut nulla, aut omnino uniuersalis non extitisset mors. Sed & parum forsitan uisum esset hominem ab interitu redemisse, nisi & praemia uirtuti illi praestitae contulisset. Id donum fuit Dei: unde non iniuria est additum, Qui coronat te in misericordia, & miserationibus. Sed misericordia, cum sit una in Deo, illius tamen partes, propter uariam miserendi rationem, effectusque uarios & multiplices, quibus nos tanquam corona, aut chlamyde circumuestire solitus est, miserationes dici possunt. Non contentus enim benignissimus pater, nos uno atque altero miserationum genere perornare, innumeros alios addit clementiae gradus & accessiones: ut nihil aliud fere appetere uideatur, nisi ut occasionem mortalium subleuandi miseriam nanciscatur. Nos plane miseri, ille misericors. Cuius sane rei id est indicium, quod nos sua nequaquam circumsepiet misericordia, nisi nostra undecunque pateret miseria. Is itaque sola est, qui coronat te uariis clementiae modis ac gradibus, o anima, &

{103.5} Qui replet in bonis desiderium tuum: renouabitur ut aquilae iuuentus tua.

Non est quidem tam uehemens desiderium, quin statim fiat uoti compos anima, modo diuinarum rerum sit: alio qui res mundi huius perdit, nihil satietatis tametsi ex animo adeptae, illi affere possunt: cui satis nihil unquam facere potuit, quod Deus non esset. Replet igitur, exundareque facit bonorum copia, tua omnia desideria Deus, o anima. Illud caue, ne quid cupias, quod eum non referat: siqui-
[siquidem]

{pdf 700, p. 342}

-dem repletio tua ac satietas Deus est. Eum itaque uel solum expete, & is tuum ad saturandum desiderium mirum in modum sufficiet. Dictionem, quam noster uertit interpres, desiderium, Hebraeis est quibusdam, ornamentum: quod quidem uolunt uigorem illum esse animae, quo leuibus tanquam pennis facillime in Deum eleuetur. Proinde uim illam igneam, quae summo illi est ornamento, exuscitat Deus in anima, suppletque, si quid inanitatis inuenitur aut torporis. Porro de Aquila scribunt doctores, alitem esse, quae aegritudine aut senio minime occidat, sed fame. Cuius rei ea est ratio, quod rostrum adeo illi in senectute subcruetur, ut cibus capere nequeat. Quomodo uero renouetur, incertum. Ex Hebraeis tamen euolet ignem, indeque, simulac ardentius incaluerit, se in mare demergere, abluereque sese, atque hinc nouas illi pennas subcrescere, & ita in nouam immutari formam, & aetatem. Verum quia haec incognita sunt, apertiora persequamur. Illud pro certo habendum, istiusmodi Aquilae renouatione uoluisse Vatem ostendere, qualis sit ex more in filiis Dei & mens, & animus, vegetus nimirum, perspicax, succique spiritus plenissimus, ardens, uiuax, insomnis: ad haec

uiridis membrorum habitus, & etiamsi senes sint & decrepiti, robustus, ut de antiquis Iudaeorum patribus, nempe Noe, Abraham, Isaac, Iacob, Mose, atque alis quamplurimis legimus. Quod sane donum nostra quoque aetate, meaque in religione maxima animi iucunditate contemplari soleo. Et ut uita iam defunctos, quorum memoria mihi iucundissima esse solet, praeteream, unum ex uiuis commemorabo, qui octogesimum quintum nunc agens annum, adeo commoda uiuit ualetudine, atque in moderandis nostris rebus prudentia, & animi uirtute, ut nihil uiridioris in illo desideretur aetatis. Is enim quinquaginta adhuc praefuit annis, praeestque etiamnum coenobiis, cum ad hanc diem duodecies totam rexerit molem, piisque sustentauerit humeris. Id oneris tertio quoque anno illi, qui praesidet, demandatur. Ferunt cordatiores, id totum huiusce collegii nostri corpus, una cum illius aetate, tanquam solem cum suo coelo uolui, atque ad occasum properare. Id curent illius uitae aemulatores. Mihi sat est illud a Deo optare, ut aut celerius quam ille, si sic rem contingere opus est, ex humanis decedam, aut uana omnino illorum sit opinio, qui haec uulgo iactitant. Ego enim a copia spiritus, spiritualium rerum diurnitatem metiri soleo, a tenuitate uero interitum. Sed ad psalmum.

{103.6} Faciens misericordias dominus, & iudicium omnibus iniuriam facientibus [sic, patientibus].

Clarius ex hebraeo: Facit iustitias dominus, ac uindicat omnes qui patiunt iniuriam. Apud Hebraeos complures nulla hic fit de misericordia mentio, sed de iustitia seu iustitiis. & est sensus, ut interpretatur Paraphrastes: Iusta sunt quaecumque facit dominus, nec sine summo iudicio premi ad tempus sinet iustos plurimos. Poterat hic caro queri, imo in spiritum inuehi, atque illi oblatrare: Quid me diuinorum beneficiorum memoria obtundis? quid reuiuiscuntiam illam aquilae occultam adducis? quid caeteras adhortationes inculcas, cum pios cernam homines ita atrociter a malis uexari, ut pene illorum oblitus appareat Deus? Crux quidem tota est peracerba, uita proborum in hoc mundo. Haec sentit caro: secus autem spiritus, qui sic suas tutatur partes: Quaecumque erga suos operatur Deus, illa aequa sunt: quid indignaris? an quoniam obstrusa haec cum sint, te omnino fugiunt? Est certe quoddam uitae genus uiuax admodum, ac uirens in anima, quod solus ille, qui bonorum omnium autor est, absque errore cognoscit. Melioribus enim nititur radicibus res spiritus, quam res carnis. Illud cauendum ne cum aduersis iactamur, Deo, qui cuncta iustissimo expendit iudicio, obmurmuremus. Ille quidem est, qui eiusmodi malis, bonis alis longe melioribus quam mala illa fuerant aduersa, compensare nouit. Erigendus est itaque animus, atque, quicquid insidiarum moliantur improbi, ita instituendus, ut persuasum habeat Deum certissimum esse uindicem illorum, qui improborum iniuriis afficiuntur, cum mundoque iniqua conflictantur conditione. Atqui ne noua, nuperque inuenta huiusmodi cuipiam uideatur uiuendi ratio, antiqua est, ut antiqua semper fuit Dei pro hominibus cura atque amor. Siquidem